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Anotace
Bakalářská práce se zabývá udržitelností cestovního ruchu v mexickém státě Oaxaca.
Zaměřuje se především na oblast sociální udržitelnosti a na ekoturismus. Teoretická
část využívá literatury pro popis udržitelnosti cestovního ruchu, dopadů cestovního
ruchu na sociokulturní prostředí destinace, životního cyklu destinace a popisuje
ekoturismus. Praktická část práce charakterizuje destinaci Oaxaca, cestovní ruch
v destinaci, její nejvýznamnější turistické atrakce a biodiverzitu. Popisuje výzkum, ke
kterému byly využity metody zúčastněného pozorování, dotazníkového šetření,
obsahové analýzy a rozhovoru. Následuje analýza výsledků. V závěru práce se
konstatuje dosažení zvolených cílů a navrhuje doporučení na základě výsledků
šetření.

Klíčová slova: udržitelný cestovní ruch, ekoturismus, sociokulturní prostředí,
Mexiko, Oaxaca

Annotation
Title: Sustainable Tourism in Mexican State Oaxaca
This bachelor thesis deals with sustainability of tourism in the Mexican state of
Oaxaca. It focuses primarily on social sustainability and ecotourism. The theoretical
part uses the literature to describe sustainability of tourism, tourism impacts on
social-culture environment of the destination, tourism area life cycle and ecotourism.
The practical part characterizes Oaxaca destination, tourism in this destination, its
the most significant touristic attractions and biodiversity. It also describes research
which was based on participatory observation, questionnaire survey, content analysis
and interview. Then follows the analysis of the results. The conclusion states reaching
previously elected objectives and proposes recommendations based on results.

Key words: sustainable tourism, ecotourism, sociocultural environment, Mexico,
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1. ÚVOD
Udržitelný cestovní ruch je velmi aktuální téma, což dokládá i fakt, že se stal součástí
„Agendy 2030 pro udržitelný rozvoj“, která byla přijata na summitu OSN pro
udržitelný rozvoj v New Yorku 25.–27. září 2015 (UNWTO 2015). Udržitelnost
cestovního ruchu je zároveň i velmi široké téma, ve kterém se diskutuje ekonomická,
sociální a environmentální udržitelnost. Pro obsáhlost tématu se tato práce soustře-
ďuje pouze na oblast sociální udržitelnosti, konkrétně na dopady cestovního ruchu na
sociokulturní prostředí zvolené destinace a také na význam ekoturismu. Vybranou
destinací je mexický stát Oaxaca [Wa-ha-ka], nacházející se v jižní části Mexika.

V porovnání s ostatními destinacemi Mexika je Oaxaca zatím méně navštěvovaná
zahraničními návštěvníky a láká více domácí turisty. V destinaci jsou populární
alternativní formy cestovního ruchu, které jsou zde velmi rozšířené, zároveň má tato
destinace nedotčenou přírodu a mnoho kulturních atraktivit, které by mohly
zahraniční návštěvníky zaujmout (Onstott 2008).

Rozšířenou formou cestovního ruchu v destinaci je ekoturismus a tato práce se snaží
vyzkoumat, zda má ekoturismus podíl na sociální udržitelnosti cestovního ruchu,
konkrétně na udržení životního stylu a životní úrovně místních obyvatel.

Mexická oblast Oaxaca je v české populaci poměrně málo známou destinací a dosud
neexistuje česká literatura, která by se jí hlouběji zajímala. Z hlediska cestovního
ruchu si tato destinace zaslouží pozornost a pravděpodobně bude do budoucna
zajímat nejen více českých turistů, ale i další studenty a pedagogy.
Téma této práce bylo autorkou zvoleno pro dlouhodobý zájem o destinaci, především
na základě pobytu v této oblasti, ale také díky obecnému zájmu o Latinskou Ameriku
a záměru studovat tento region v navazujícím magisterském studiu. Autorka se tímto
tématem zabývala již během studia a tato práce navazuje na její poznatky.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE
2.1 Cíl práce
Cílem této práce je zhodnotit sociální udržitelnost cestovního ruchu v destinaci
Oaxaca. Práce se zabývá především dopady cestovního ruchu na sociokulturní
prostředí zvolené destinace, dále sledováním tendencí v růstu počtu návštěvníků
a také jakou roli má v dané oblasti ekoturismus.

Dopady cestovního ruchu na sociokulturní prostředí je možné zkoumat pomocí
iritačního indexu, jak bude popsáno v teoretických východiscích práce. Výzkum se
zaměřuje především na stanovení hodnoty iritačního indexu, který je zkoumán
z empirických dat získaných dotazníkovým šetřením přímo v destinaci. Ze stanovené
hodnoty iritačního indexu lze pak zjistit obecnou spokojenost či nespokojenost
obyvatelstva vyvolanou cestovním ruchem. Práce se zaměřuje i na vývoj návštěvnosti
v destinaci Oaxaca, jelikož je důležitá k objasnění současného stavu cestovního ruchu
v oblasti a zároveň vývoje destinace. Návštěvnost je společně s iritačním indexem
jedním z faktorů k určení životního cyklu destinace a po dalším výzkumu by tak
mohla být určena i fáze životního cyklu destinace. Ke zjištění vývoje návštěvnosti jsou
použity dostupné statistické údaje, ze kterých jsou zkoumány tendence v růstu počtu
návštěvníků. V neposlední řadě bude věnována pozornost ekoturismu, jelikož
ekoturismus je významnou formou cestovního ruchu v oblasti Oaxaca. Práce se
zabývá jeho vlivem na sociokulturní prostředí v destinaci.

Pro doplnění některých otázek a ověření získaných poznatků je uveden rozhovor
s odborníkem, který pracuje v cestovním ruchu přímo ve státě Oaxaca. Na závěr jsou
shrnuty výsledky a stanovena doporučení. Na výsledky práce by mělo být možné
navázat a provést výzkum znovu s časovým odstupem.

2.1.1 Výzkumné otázky
Pro účel této práce byly položeny tři výzkumné otázky, na jejichž základě jsou
stanoveny konkrétní hypotézy:
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Otázka č. 1: Jaká je turistická iritace v destinaci Oaxaca?
Otázka č. 2: Jaký je vývoj návštěvnosti v destinaci Oaxaca ze strany zahraničních

návštěvníků?
Otázka č. 3: Jaký je vliv ekoturismu na sociokulturní prostředí v destinaci Oaxaca?

Tyto výzkumné otázky tvoří základ celé práce a přímo se vztahují k cíli. Jelikož je
práce zaměřena na sociální udržitelnost, zabývá se zkoumáním turistické iritace
pomocí Doxeyho iritačního indexu. Pro výzkum je také důležité posouzení tendencí
ve vývoji návštěvnosti ze strany zahraničních návštěvníků, z tohoto důvodu jsou
zkoumány dostupné statistické údaje. Návštěvnost je také jedním z faktorů pro určení
fáze životního cyklu destinace, který je korelačně propojen se stupni iritačního
indexu, jak je popsáno v Teoretických východiscích. Poslední výzkumná otázka se
týká ekoturismu, jelikož je to velmi rozšířená forma cestovního ruchu v této oblasti.

2.1.2 Stanovení hypotéz
Pro každou z položených výzkumných otázek je vytvořena hypotéza, jejíž pravdivost
se ověří či vyvrátí vyhodnocením empirických dat, získaných buď z dotazníkového
šetření, z dostupných statistických údajů nebo také z rozhovoru s informovaným
subjektem z oblasti cestovního ruchu.

Hypotéza č. 1
Iritační index v destinaci Oaxaca se stále nachází na prvním stupni Doxeyho
škály.
Zdůvodnění: Turistická iritace, jak uvádí například Pásková (2014), je proces vývoje
vztahu místních obyvatel k cestovnímu ruchu a jako ukazatel se používá empiricky
odvozená čtyřstupňová škála, tzv. Doxeyho iritační index. Předpoklad, že iritační
index se nachází na prvním stupni Doxeyho škály – Euforie – byl stanoven na základě
vlastního pozorování při pobytu v destinaci, kde místní obyvatelstvo působí na turisty
mile a nebojí se s nimi komunikovat. Převažuje tu individuální turismus. Mnoho
místních lidí využívá cestovního ruchu k obchodování s tradičními předměty a
dochází tu také často k předvádění tradic a zvyků. V destinaci Oaxaca lze potkat
především domácí turisty nebo turisty z USA.
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Hypotéza č. 2
Je viditelný nárůst zájmu ze strany zahraničních návštěvníků o destinaci
Oaxaca.
Zdůvodnění: Návštěvnost je důležitým ukazatelem ve vývoji cestovního ruchu, jak
uvádí Pásková (2014), jedním z faktorů ovlivňujících turistickou iritaci je právě

[…]

(privatización de los espacios públicos y enriquecimiento desmedido de los corporati-
vos).“
Překlad: „Cestovní ruch obecně neznamená hlavní stupeň rozvoje nebo v každém
případě, neznamená bezprostřední ekonomický vliv na obyvatelstvo nebo zaměst-
nance v sektoru (dle mého názoru). Jistě se pomocí něho dá dosáhnout určitého
stupně blahobytu, toto jde ruku v ruce s odsunutím původních každodenních
ekonomických aktivit, což dělá lidi naprosto „závislé“ na lokální ekonomice. Příkla-
dem je Cancún, Playa del Carmen (privatizace veřejných prostranství a neúměrné
obohacení korporací).“

„El turismo en Oaxaca representa uno de los principales motores económicos en el
estado, ya que existe una enorme diversidad cultural, gastronómica, tradicional,
histórica y prehispánica; así como su gran variedad de ecosistemas que van desde las
regiones en la sierra, hasta las hermosas playas en la costa oaxaqueña, pasando por los
valles centrales (Oaxaca de Juárez) donde yo vivo.“
Překlad: „Cestovní ruch v Oaxace představuje jeden z hlavních ekonomických motorů
státu vzhledem k obrovské kulturní, gastronomické, tradiční, historické
a prehispanické diverzitě, zároveň díky své velké různorodosti ekosystémů, které se
táhnou od hor až po krásné pláže na oaxackém pobřeží, přes centrální údolí (Oaxaca
de Juárez), kde bydlím.“
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11.5 Přepis rozhovoru
Kdo? Anuar Ghexzaid Silva Gómez

Kdy? 16. 1. 2016

Kde pracujete?
Pracuji ve své společnosti, která se jmenuje Aventours Oaxaca a která nabízí
dobrodružné, kulturní a ekoturistické cesty, také rozvíjíme turistické projekty
v komunitách státu, poskytujeme školení v oblastech dobrodružného cestovního
ruchu a rozvoje podnikatelského cestovního ruchu a pronajímám dopravní prostřed-
ky pro cesty do celé republiky nebo do státu Oaxaca. Jsem turistický poradce,
průvodce a osobní trenér.

Co vás zajímá?
Vzhledem k tomu, že je jedním z nejkomplexnějších aktivit v ekonomickém rozvoji
prostřednictvím cestovního ruchu lze poznat svět a pomoct ho rozvíjet, součástí
cestovního ruchu je mnoho různých aktivit, které ho doplňují a hlavně ho dělají
zábavným.

Ekoturismus je velmi populární forma cestovního ruchu v této oblasti, můžete
říci, co v této oblasti znamená ekoturismus?
Ekoturismus je turistická aktivita, která zahrnuje kontakt s přírodou a která má za
úkol vzdělávat návštěvníky o péči o životní prostředí. Skládá se z aktivit, jako je
pozorování ptáků, turistika, kempování, pozorování flóry, interpretace životního
prostředí.
Je důležité zmínit, že v Mexiku se Ministerstvo cestovního ruchu dělí do kategorií
Přírodní cestovní ruch (Turismo de Naturaleza), který zahrnuje ekoturismus,
dobrodružný cestovní ruch a venkovský cestovní ruch.

Myslíte si, že ekoturismus napomáhá k udržování místní kultury?
Ekoturismus sám o sobě nepomáhá zachovávat místní kulturu, pokud není součástí
místní kultury péče a respekt k přírodnímu prostředí.
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Můžete zhodnotit vývoj návštěvnosti v této oblasti?
V roce 2014, podle Ministerstva cestovního ruchu a ekonomického vývoje státu
Oaxaca, přijelo 5 325 594 návštěvníků, z nichž 5 080 508 bylo domácích a 245 086
zahraničních.

Koho podle vás láká tato destinace nejvíce?
Největší počet turistů tvoří domácí turisté 1 209 317 a zahraniční turisté 134 732, má
se za to, že nejvíce jsou navštěvovány kulturní památky, druhou nejnavštěvovanější
destinací je Santa Catarina Juquila, kde je hlavním segmentem religiózní cestovní
ruch. V roce 2014 dorazilo 1 042 599 domácích návštěvníků a pouze 2 mezinárodní.

Jakou podporu má cestovní ruch v této oblasti ze strany státu?
Reálná podpora je minimální bereme-li v úvahu priority v jiných oblastech rozvoje.
Kvalifikace je nízká, i její šíření do destinací a turistická infrastruktura je minimální,
takže v období prázdnin nastává chaos v mnoha oblastech. Existují pouze 3 sezony,
kdy turisté přicházejí a zbytek roku cestovní ruch klesá téměř o 70 %.

Myslíte si, že má cestovní ruch nějaké negativní vlivy na prostředí? Životní
i sociální?
Ano, má negativní efekt, pokud rozvoj a propagace cestovního ruchu nejsou zaměřeny
na dobré praktiky udržitelného rozvoje.

Jak vnímá místní obyvatelstvo návštěvníky?
Místní obyvatelstvo vnímá turisty velmi dobře, to platí v turistických destinacích, také
ale existují komunity, které nejsou turistické a nemají rády návštěvníky. Obecně lze
ale říci, že jsou vnímáni dobře, jelikož je to dobrý zdroj příjmů, především co se týče
zahraničních návštěvníků.

Myslíte si, že má Oaxaca potenciál přitáhnout více návštěvníků, než nyní?
Oaxaca má velký potenciál přitáhnout daleko více turistů domácích i zahraničních.
Máme velké bohatství v gastronomii, kultuře stejně jako v přírodě.
Aby přijíždělo více turistů, je nutné vytvořit aliance a lepší propagaci domácí
i mezinárodní. Je potřeba přispět k posílení odvětví cestovního ruchu, cestovních
kanceláří, průvodců, ekoturistických destinací a hlavních turistických destinací, tato
propagace musí být specializovaná pro každý sektor.
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