POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Bedlivá

Název práce: Udržitelný cestovní ruch v mexickém státě Oaxaca

Autor posudku: Doc.dr. Jiří Štyrský, Csc. Vyplňte jméno a příjmení.

Cíl práce: Autorka na základě dlouhodobého a trvalého zájmu i pobytu v destinaci stanovila cílem své práce zhodnocení sociální udržitelnosti cestovního ruchu v této poměrně málo navštěvované oblasti Mexika.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Tento typ bakalářské práce je dosti obtížně zpracovatelný, neboť se týká málo frekventované oblasti cestovního ruchu. Tím cennější je důkladná analýza současného stavu, analýza příčin malé nebo kolísavé návštěvnosti a příslušná doporučení a závěry, které mohou zlepšit situaci ve studované oblasti a mohou inspirovat příslušné cestovní kanceláře k zařazení této destinace do svých poznávacích a rekreačních zájezdů. Doporučuji proto tuto

práci k širšímu využití jak v Mexiku, tak i v našich cestovních kancelářích. Její metodologický přínos je nesporný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je dosti rozsáhlá (73 stran) a má odpovídající strukturu. Metodická a teoretická část je uměřená, stanovuje výzkumné otázky a hypotézy, které jsou v souladu s cílem práce. Dále charakterizuje důležité pojmy, které jsou v práci aplikovány. Důležitá je kapitola o dopadech CR na sociokulturní prostředí a teoretická kapitola 3.3.1. o turistické iritaci. Praktická část práce zahrnuje v úvodu charakteristiku destinace, což je vzhledem k její malé známosti velmi užitečné, zejména charakteristiky archeologických nalezišť (Monte Albán, Mitla). Popisovaná místa jsou doprovázeny originálními fotografiemi autorky. Charakteristika CR v destinaci je popisována podle originálního Národního rozvoje 2013-2018. Z forem cestovního ruchu je také zdůrazněn dobrodružný cestovní ruch. V praktických kapitolách práce (od str.30) je charakterizováno dotazníkové šetření, které přineslo 113 použitelných odpovědí (osloveno bylo 1236 respondentů). Analýza dat získaných průzkumem má cennou informativní hodnotu. Shrnutí výsledků práce informuje o destinaci, která je teprve ve fázi objevování/vtažení.

Otázky k obhajobě:

- 1. Charakterizujte pojem sociální udržitelnost CR v destinaci a pojem iritační index!**
- 2. Uveďte konkrétní příklad dobrodružného cestovního ruchu , který je využíván v destinaci Oaxaca**

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 4. května 2016

podpis